quarta-feira, 31 de dezembro de 200810
Diário OficialExecutivo 1

99112, nº 99104 e nº 99106.
VIGÊNCIA: TEMPO INDETERMINADO.
ASSINATURA: 22/12/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL PELA UCE/PNAGE/PA: MARIA
EDILENA DE SOUZA ROCHA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL PELA SEPOF: JOSÉ JÚLIO FERREIRA
LIMA

PORTARIA DE lIÇENCA sAÚDE
lICENÇA DE sAÚDE

Portaria nº. 515 de 29 de dezembro de 2008.
Nome do servidor: KELLY DE SOUZA MENDES
Matrícula: 55587316/1
N° de dias da licença: 30 dias
Cargo: Técnica em Gestão Pública
Período: 18-12-2008 a 16-01-2009
Laudo Médico n°. 2008/73406ª/1

PORTARIA DE lIÇENCA sAÚDE
lICENÇA DE sAÚDE

Portaria nº. 516 de  29 de dezembro de 2008.
Nome do servidor: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
Matrícula: 1791/1
N° de dias da licença: 21 dias
Cargo: Auxiliar Técnico REF. XXVI
Período: 01-12-2008 A 21-12-2008
Laudo Médico n°. 2008/73170ª/1
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL
PREGÃO ElETRÔNICO Nº 005/2008
PROCEssO: 2008/451061

ITEM EMPREsAs vENCEDORAs vAlOR
GlOBAl

1 FLEX INFORMÁTICA LTDA - EPP R$ 34.900,00

2 DATEN TECNOLOGIA LTDA R$ 30.897,00

3 UNIVERSAL IMPORTADORA SERVIÇO E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO R$ 2.800,00

4 DRIVE A INFORMÁTICA LTDA R$ 25.593,28

5 UNIVERSAL IMPORTADORA SERVIÇO E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO R$ 2.700,00

AlEXANDRE BEZERRA MATOs
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 001/2008
Objeto do Contrato:  Fornecimento de Produtos de Ortese,
proteses e Materiais especiais, aos segurados do IASEP
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: CRED. N.001/2005
Partes: IASEP E EMPRESA BIUSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ NÃO HOUVE ALTERAÇÃO
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.9030
Fonte de Recurso: ESATDUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXX
Endereço do Contratado: AV. SENADOR LEMOS, 443, BAIRRO
UMARIZAL - BELÉM/PA - CEP: 66.050-000
Data da Publicação: 31/12/2008

PORTARIAs
PORTARIA N° 458 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2008.

CONCEDER, ao servidor EDVALDO SANTIAGO DO CARMO,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Matrícula Nº
57199104/1, lotado na Diretoria Administrativa Financeira-
DAF, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, correspondente a 70% (SETENTA POR CENTO), sobre
o vencimento do seu cargo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia
01/01/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 462 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCEDER, ao servidor, JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA,

Matricula Nº 3156370/1, ocupante do cargo de Técnico, 30
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 1998/2001, após a
Emenda Constitucional nº 020/1998, no período de 05/01/2009
a 03/02/2009, devendo retornar ao serviço no dia 04/02/2009.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia
05/01/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 463 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008.
DESIGNAR, os Procuradores do Instituto de Assistência a Saúde
dos Servidores do Estado do Pará – IPASEP Dr(a)s. EDY CÉLIA
PANTOJA BOGEA, JOANA COELI LALOR BRAZ, MARISA ROCHA
LOBATO, MARIA AMÉLIA MENEZES DE OLIVEIRA,  MARIA DO
PERPETUO SOCORRO NASCIMENTOS PASSOS, OLAVO CAMARA
DE OLIVEIRA JUNIOR e RAMON FARIAS BENTES, inscritos na
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Pará, para representar
o IPASEP, em conjunto ou separadamente com poderes “ AD
JUDICIA”, validos perante qualquer Juízo, Instância ou Tribunal
e em especial para transigir, desistir, dar quitação e praticar
todo e qualquer ato para o fiel e cabal cumprimento do presente
instrumento.
A presente Portaria não revoga as anteriores de outorga de
poderes “AD JUDICIA” aos Procuradores do IPASEP.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 464 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008.
Conceder, aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares no período concessivo de 05.01 A
03.02.2009 de acordo com o quadro demonstrativo anexo .
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia
05.01.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

DEMONsTRATIvO DE fÉRIAs MÊs JANEIRO/2009-
PORTARIA Nº 452 DE 17.12.2008.

NOME DO sERvIDOR MATRICUlA CARGO

ARMANDO MARQUES LUCAS 6121225/1 AUX. ADM.

CELSO LUIS NOGUEIRA DE
LIMA 3156982/1 AUX. ADM.

CESAR AUGUSTO DA
S.CAVALCANTE 3152006/1 AUX.TECNICO

ELIETE BATISTA DE OLIVEIRA 54192574/2 ASSIST.
ADMINIT.

FRANCE ROSE LUZ DA SILVA 55588779/1 ASSIST.
ADMINIT.

IVERALDO MESQUITA
BACELAR 55588800/1 ASSIST.

ADMINIT.

JOÃO BATISTA DOS S.
MEDEIROS 3153886/1 AG. OP.

PROGRAM.

JOSÉ DILSON DIAS DA SILVA 3153576/1 AUX. ADM.

JOSÉ GASPAR COSTA
FERREIRA 2009960/1 AG. OPER.

OPERA

JOSE TADEU DE MELO
MONTEIRO 5309662/1 AUX. TECINICO

MÁRCIA ROBERTA DA C.
OLIVEIRA 57191947/1 TEC.

ENFERMAG

MARIA DO CARMO FARO DA
SILVA 55588767/1 ASSIST.

ADMINIT.

MARIA HELENA CORREA
CLAUDIO 5309700/1 SUBGERENTE

MARIA IRENE FERREIRA
SOARES 3155773/1 AUX. ADM.

MARIA JOSE DE LANA 3156010/1 AUX. ADM.

NELMA MONTEIRO DE SOUZA 57192031/1 TEC.
ENFERMAG

ROSILDO DE SOUSA 3153436/1 AUX. TÉCNICO

RUTINELI MOVILHA DE
ANDRADE 54180488/2 TEC. EM SAÚDE

SAMIR KALUME BESTENE 3152782/1 TECNICO

SHIDERLEY ANTONIA DE A.
SILVA 55587993/2 SUP. ADMINIST.

VALDERINA CAMELO XAVIER 3152723/1 TÉCNICO

VERENA KAREN CEI SALOMÃO 55588799/1 ASSIST.
ADMINIT.

YLCLEIA MARINHO DO VALE 55588797/1 ASSIST.
ADMINIT.

PORTARIA Nº 1308/2008
PORTARIA Nº. 1308/2008, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores relacionados em anexo, lotados nesta SEDURB,
referente ao mês de Janeiro de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ANEXO A PORTARIA Nº. 1308/2008, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2008.

MATRICUlA sERvIDOR PERIODO
AQUIsITIvO

PERIODO
DE GOZO

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2007 a
31/07/2008

09/01 a
07/02/2009

55589948/1 Ana Cláudia Miranda de
Freitas

01/08/2007 a
31/07/2008

05/01 a
03/02/2009

57191110/1 Carlos Eduardo Lavareda
Amaro

12/11/2007 a
11/11/2008

01/01 a
31/01/2009

57188253/1 Odália Figueiredo Leal 10/08/2007 a
09/08/2008

05/01 a
03/02/2009

55589913/1 Anderson Moraes Martins 01/08/2007 a
31/07/2008

02/01 a
31/01/2009

5823129/2 João Martins da Silva Filho 01/12/2007 a
30/11/2008

05/01 a
03/02/2009

57176255/3 Helena de Souza Alves 01/01/2008 a
31/12/2008

05/01 a
03/02/2009

57176463/1 Francys Félix dos Santos 02/01/2008 a
01/01/2009

02/01 a
31/01/2009

55587898/2 Eva de Araújo Abreu 01/01/2008 a
31/12/2008

09/01 a
07/02/2009

5807450/2 Myriam Silvana da Silva
Cardoso

02/01/2008 a
01/01/2009

05/01 a
03/02/2009

57176470/1 Vanja Simone Bittencourt
Peres

02/01/2008 a
01/01/2009

05/01 a
03/02/2009

PORTARIA Nº 1309/2008
PORTARIA Nº. 1309/2008, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
e o Memorando Nº. 1470/2008 – DIP, de 23/12/2008;
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/01/2009 a gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por cento), concedida
à servidora Rossane do Socorro Mendes de Sousa, matrícula
57169033/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotada na Diretoria de Investimentos e Programas - DIP,
concedida através da Portaria nº. 483/2008, de 30/04/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1310/2008
PORTARIA Nº.1310/2008, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária à servidora ANA SUELY MAIA DE
OLIVEIRA, Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Regional, matrícula 05539404/2, referente à sua permanência
no Município de Bragança, em decorrência de sua permanência
no referido município onde participou de reunião com a
comunidade retornando, portanto em 27/12/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício